Анализ рисہков – это оہпределение коہличественнہым или качестہвенным

способоہм величины (стеہпени) рискоہв. [10]

Оценка рисہков складыہвается из оہпределения неہжелательныہх

факторов и сہитуаций, возہникновение которہых теоретически возможно

(качественный анализ), и количественной оценки вероятности их

возникновения (количественный анализ). Вероятность негативных ситуаций

– это вероятность развития бизнеса по сценарию, отличающемуся от

запланированного в худшую сторону. [8]

Основная цель данного этапа оценки – выявить основные виды

рисков, влияющих на финансово-хозяйственную деятельность. Достоинством

под- хода является то, что уже на начальном этапе анализа субъект

хозяйствования (лицо, действующее в условиях риска) имеет возможность

оценить степень рискованности по количеству рисков и уже на этом этапе

отказаться от действия, связанного с риском (например, связанного с

инвестированием). [12]

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений ЧДД при

изменении  данных параметров.

Таблица 3.12 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект
1768770,5   3551761,4   5334752,3

87

Продолжение таблицы 3.12

Текущие

издержки
  4431076,38   3551761,4   2672446,41

Налоги
   3630526,09 3551761,4 3472996,7

На рисунке 3.3 представлена диаграмма «Паук» для предлагаемого

мероприятия.

Рисунок 3.3- Диаграмма чувствительности к риску

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме

«Паук», нам явно видно, что мероприятие имеет незначительный уровень

предпринимательского риска - так как график находится в положительной

области построения, что говорит об экономической целесообразности

проведения мероприятия.

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

-0,2 -0,15 -0,1 -0,05 0 0,05 0,1 0,15 0,2

Зн
ач

е
н

и
е

 Ч
Д

Д
, в

 т
ы

с.
р

уб

Диапазон изменения параметров